

بررسی و تحلیل نقش انقلاب اسلامی در انتفاضه فلسطین

بررسی و تحلیل نقش انقلاب اسلامی در انتفاضه فلسطین

عباس ابوطالبی [1]

نذیر احمد سلامی [2]

چکیده:

فلسطین سرزمینی عربی اسلامی است که با توجه به جایگاه آن در میان کشورهای مسلمان، تحولات این منطقه همواره مورد توجه بوده است. به دنبال اشغال فلسطین توسط صهیونیستها و تاسیس رژیم اسرائیل در آن سرزمین در سال 1948 میلادی و شناسایی آن توسط قدرتهای بزرگ، بحران فلسطین وارد مرحله تازه ای گردید و از حالت ملی و منطقه ای خارج گردید و به صورت یک معضل بین المللی خود را نشان داد. انتفاضه موضوعی است که در دو مقطع در تاریخ فلسطینیان برای آزاد سازی سرزمین فلسطین روی داد و با نیروی بسیارپا به عرصه ی حیات سیاسی فلسطین گذاشت به گونه ای که حکومت های عربی و گروه های فلسطینی را به دنبال روی از خود وادار ساخت و برای نخستین بار اسرائیل را با خطری جدی مواجه کرد. بدین سو اسرائیل برای نخستین بار موضعی دفاعی برگزید و مهاجرت یهودیان به اسرائیل کاهش یافت از این رو، اسرائیل کوششی گسترده برای مهار آن آغاز کرد. این مقاله بر اساس روش تحقیق، توصیفی و تحلیلی به بررسی این سوال اصلی می پردازد که چرا مردم فلسطین انتفاضه را برای رسیدن به حقوق و خواسته هایشان برای مبارزه با رژیم صهیونیستی برگزیدند؟ فرضیه این مقاله براین اساس است که انتفاضه مردم فلسطین نشأت گرفته از مبانی فکری و ایدئولوژیکی انقلاب اسلامی می باشد و بدون تردید هر حرکت بشری اعم از فردی یا اجتماعی براساس مبانی فکری یا اعتقادی صورت می پذیرد و همه فعالیتها و مبارزات و استراتژی ها براساس آن و نشأت یافته از مبانی ایدئولوژیکی هستند. تا کنون در طول تاریخ هیچ جنبشی

بدون مبانی ایدئولوژیکی وجود نداشته است. مهمترین تاثیر انقلاب اسلامی بر سایر حرکت‌های اسلامی، در وجه ایدئولوژیک بودن آن است. در خصوص تاثیر انقلاب اسلامی بر انتفاضه فلسطین این تاثیرات از دو وجه اصلی، تاثیرات مستقیم و غیرمستقیم بررسی می‌شود. شکل‌گیری بخشی از گروه‌های مبارز فلسطینی نظیر فتح و جهاد اسلامی در راستای تاثیرات مستقیم از انقلاب اسلامی و، رسوخ اندیشه‌های انقلابی نظیر جهاد، مقاومت، ایثار، شهادت در راستای تاثیرات غیرمستقیم انقلاب اسلامی در انتفاضه فلسطین بررسی می‌شود. از سویی دیگر مبارزات مردم ایران در جریان انقلاب اسلامی و مبارزه با رژیم شاه که توسط قدرتهای غربی حمایت می‌شد که در نهایت منجر به پیروزی انقلاب اسلامی شد و حمایت‌ها حضرت امام خمینی(ره) در سخنرانی‌ها و اعلام مواضع در خصوص مبارزه مردم فلسطین با رژیم اسرائیل و اقداماتی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی در راستای حمایت از مردم فلسطین نظیر تعطیل کردن سفارت اسرائیل در ایران و نامگذاری آخرین جمعه ماه رمضان بنام روز قدس همواره مورد توجه مبارزان فلسطینی قرار گرفته است.

واژگان کلیدی؛ فلسطین، انتفاضه، انقلاب اسلامی، هویت اسلامی

[1]- فارغ التحصیل کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه تربیت مدرس.

[2]- عضو هیئت علمی دانشگاه مذاهب اسلامی.